АДМИНИСТРАЦИЯ   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ПЕТРОВСКОЕ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   23.11.2022   				       № 346
р.п. Петровское
Об утверждении муниципальной программы
«Борьба с борщевиком Сосновского на
территории сельского поселения Петровское
 на 2023-2025 годы »

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», правилами благоустройства территории сельского поселения Петровское, утвержденными решением Муниципального Совета сельского поселения Петровское Ярославской области четвертого созыва от 28.03.2018 года № 33 (в ред. решения Муниципального Совета сельского поселения Петровское от 23.10.2019 № 100, от 25.04.2021
№ 181), Уставом сельского поселения Петровское в целях предотвращения массового распространения борщевика Сосновского на территории поселения, Администрация сельского поселения Петровское Ростовского района Ярославской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Борьба с борщевиком Сосновского на территории сельского поселения Петровское на 2023-2025 годы» согласно приложению.
2. Отделу финансов, экономики, муниципального имущества Администрации сельского поселения Петровское осуществлять финансирование данной программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете поселения на очередной финансовый год.
3. Опубликовать постановление в газете «Ростовский вестник», разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Петровское.
4. Постановление вступает в силу с 01.01.2023 года.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                      А.Ю. Пестов

	Утверждена
постановлением Администрации
 сельского поселения Петровское
 от  23.11.2022    №346

Муниципальная программа
«Борьба с борщевиком Сосновского
на территории сельского поселения Петровское на 2023-2025 годы»

2023 год

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	1. Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Борьба с борщевиком Сосновского на территории сельского поселения Петровское на 2023-2025 годы» (далее – муниципальная программа).

	2. Основание для разработки муниципальной программы
	Федеральный  закон Российской Федерации от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», правилами благоустройства территории сельского поселения Петровское, утвержденными решением Муниципального Совета сельского поселения Петровское Ярославской области четвертого созыва от 28.03.2018 года № 33 (в ред. решения Муниципального Совета сельского поселения Петровское от 23.10.2019 № 100, от 25.04.2021 № 181).

	3.Муниципальный заказчик муниципальной программы
	 Администрация сельского поселения Петровское

	4. Основная цель муниципальной программы
	1. Локализация и ликвидация очагов распространения борщевика Сосновского на территории сельского поселения Петровское.
2. Исключение случаев травматизма среди населения.

	5. Основные задачи муниципальной программы
	1. Сохранение и восстановление земельных ресурсов.
2. Сохранение сбалансированной экосистемы природных ландшафтов.

	6. Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Петровское - отдел благоустройства, дорожной деятельности, жилищных и земельных отношений

	7. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	1 этап -2023 год
2 этап -2024 год
3 этап -2025 год

	8. Индикаторы достижения цели муниципальной программы
	Увеличение количества площадей, на территориях  которых прошли  мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского - ед.

	9. Объемы и источники финансирования
муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы –
315 тыс. рублей, в том числе:
2023 год- 15 тыс. рублей
2024 год- 150 тыс. рублей
2025 год- 150 тыс. рублей
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании бюджета на очередной финансовый год.

Раздел 1. Характеристика проблем, на решение которой направлена
муниципальная программа, и цели программы

Борщевик Сосновского – многолетнее травянистое растение, срок жизни которого может достигать до 12 лет. Размножается исключительно семенами. Одно растение может образовывать несколько зонтиков и продуцировать более 20 000 семян. Борщевик Сосновского с 1960-х годов культивировался во многих регионах России как перспективная кормовая культура. Свое название растение получило в честь исследователя флоры Кавказа Сосновского Д. И.
В 1947 году борщевик Сосновского рекомендован к выращиванию для улучшения кормовой базы сельскохозяйственных животных. В каждом районе имелось хозяйство, занимающееся семеноводством борщевика Сосновского.
Листья и плоды борщевика Сосновского богаты эфирными маслами, содержащими фурокумарины - фотосенсибилизирующие вещества. При попадании на кожу эти вещества ослабляют ее устойчивость против ультрафиолетового излучения. После контакта с растением, особенно в солнечные дни, на коже может появиться ожог 1-3-й степени. Особая опасность заключается в том, что после прикосновения к растению поражение может проявиться не сразу, а через день-два.
В некоторых случаях сок борщевика Сосновского может вызвать у человека токсикологическое отравление, которое сопровождается нарушением работы нервной системы и сердечной мышцы. Растение является серьезной угрозой для здоровья человека.
Сельскохозяйственные животные самостоятельно употребляют в пищу борщевик Сосновского, с удовольствием поедают силос. Имеются сведения
о выраженной эстрогенной активности фурокумаринов, вызывающих половые расстройства животных. При введении в рацион, молоко имеет горький привкус
и запах эфирных масел.
Вопросам возделывания борщевика Сосновского перестали уделять внимание. Биологические особенности и отсутствие ограничительных мер привели к его осеменению за пределами севооборота.
В местах концентрации борщевик Сосновского становится доминирующим видом растительного покрова и представляет угрозу сельскохозяйственному производству и биологическому разнообразию природных ландшафтов.
В настоящее время борщевик Сосновского интенсивно распространяется
на заброшенных землях, на территориях садоводств, откосах мелиоративных каналов, обочинах дорог. Борщевик Сосновского устойчив к неблагоприятным климатическим условиям, а также может образовывать насаждения различной плотности площадью от нескольких квадратных метров до нескольких гектаров.
Борщевик Сосновского снижает ценность земельных ресурсов и наносит вред окружающей среде. Прогноз дальнейшего распространения борщевика
на территории сельского поселения Петровское показывает, что засоренность борщевиком будет повышаться. Поэтому в настоящее время борьба с этим опасным растением приобретает особую актуальность.

Раздел 2. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Информация о сроках и этапах реализации муниципальной программы отражена в таблице №1.
[bookmark: Par252]Таблица №1. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

	Срок реализации муниципальной программы
	Этапы реализации муниципальной программы
	Сроки реализации этапов муниципальной программы
	Непосредственные результаты реализации этапа муниципальной программы

	1
	2
	3
	4

	2023-2025 годы
	1 этап
	2023
	Увеличение количества площадей, на территориях  которых прошли  мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского.

	2023-2025 годы
	2 этап
	2024

	2023-2025 годы
	3 этап
	2025

Раздел 3. Перечень и описание программных мероприятий

Решение задач по борьбе с борщевиком Сосновского на территории сельского поселения Петровское требует проведения мероприятий, перечень которых приведен в таблице № 2:

Таблица №2. Перечень основных мероприятий муниципальной программы.

	№ п/п
	Наименование
Программных мероприятий

	Объем финансирования всего, тыс. руб.
	Объем финансирования по годам, тыс.руб

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Двукратная смешанная обработка (включающая в себя однократную обработку механическим способом - скашивание вегетативной массы борщевика, подрезка, выкапывание, уборка сухих растений).
Первая обработка производится в период вегетации, с 01 мая по 30 июня, но не позднее фазы цветения борщевика Сосновского.
	100,00
	0,00
	50,00
	50,00

	Двукратная смешанная обработка (включающая в себя однократную обработку химическим способом - опрыскивание очагов гербицидами в соответствии с действующим справочником пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории Российской Федерации).
Вторая (повторная) обработка проводится по мере отрастания борщевика Сосновского, с 01 июля по 30 сентября текущего года.
	100,00
	0,00
	50,00
	50,00

	Софинансирование 5%
	115,00
	15,00
	50,00
	50,00

	ИТОГО:
	315,00
	15,00
	150,00
	150,00

Раздел 4. Управление муниципальной программой и механизм ее реализации

[bookmark: Par330]Управление Программой осуществляется администрацией сельского поселения, которая осуществляет непосредственный контроль за ее реализацией
и несет ответственность за эффективность и результативность Программы.
Общая координация и контроль за ходом реализации Программы осуществляется Главой сельского поселения.
Управление Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляется путем:
- регулярного мониторинга ситуации и анализа эффективности проводимой работы;
- предоставления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы главе сельского поселения Петровское.

Раздел 5. Индикаторы целей муниципальной программы
Информация о составе индикаторов приведена в таблице № 3.
Таблица № 3. Индикаторы целей муниципальной программы

	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Значение
в базовом
2022 году
	1 год реализации муниципальной программы
	2 год реализации муниципальной
программы
	3 год
реализации
муниципальной программы

	Увеличение количества площадей, на территориях которых прошли мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского.
	ед.
	0
	1
	3
	3

[bookmark: Par332][bookmark: Par356][bookmark: Par366]
Раздел 6. Ресурсы, необходимые для реализации мероприятий
муниципальной программы

Финансирование планируемых к выполнению мероприятий Программы будет осуществляется за счет средств местного бюджета.
Общий объем финансирования составляет 315тыс.рублей, в том числе по годам:
- 2023 год – 15 тыс. руб.,
- 2024 год – 150 тыс. руб.,
- 2025 год – 150 тыс. руб.,
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании бюджета на очередной финансовый год.

Раздел 7. Отчет о реализации муниципальной программы и оценка эффективности реализации муниципальной программы

Предложенные Программой мероприятия позволяют решать ряд проблем, направленная на борьбу с борщевиком Сосновского на территории сельского поселения Петровское.
Реализация программных мероприятий позволит сохранить и восстановить земельные ресурсы, сбалансировать экосистемы природных ландшафтов, исключить случаи травматизма среди населения.
В срок до 1 марта года, следующего за отчетным годом, представить в отдел финансов, экономики и муниципального имущества Администрации сельского поселения Петровское оценку эффективности реализации муниципальной программы, которая должна содержать:
- общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе
по источникам финансирования;
- перечень завершенных в течение года мероприятий муниципальной программы;
- перечень не завершенных в течение года мероприятий муниципальной программы;
- анализ реализации программных мероприятий, причины несвоевременного завершения программных мероприятий и не освоения финансовых средств;
- предложения по привлечению дополнительных источников финансирования, увеличению эффективности при достижении программных целей или прекращению дальнейшей реализации муниципальной программы.
Для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы используются целевые индикаторы и показатели, содержащиеся в паспорте программы.

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы
________________________________________________________
(наименование муниципальной программы)
по состоянию на _________________ 20____ года
тыс. руб.
	 N
п/п
	Мероприятие
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Объем бюджетных
ассигнований
на 20__год
	Кассовый
расход
	Результативность проводимых
программных
мероприятий

	1.

	2.

	3.

	ИТОГО:

	Местный бюджет

	Внебюджетные
источники

Руководитель структурного подразделения
администрации сельского поселения Петровское                                                                    __________________ Ф.И.О. (подпись)

[bookmark: _GoBack]

ОЦЕНКА
эффективности реализации
муниципальной программы
_______________________________________________________
(наименование муниципальной программы)

по состоянию на _________________ 20__ года

	 Единица
измерения
	Значение показателя

	На начало
реализации муниципальной
программы
	 По состоянию
на ___________
	Плановое, к концу реализации муниципальной программы

	Задачи, целевые
индикаторы  и
показатели

	Цель 1

	Задача 1.1

	Индикатор

	Индикатор

	...

	Цель 2

	Задача 2.1

	Индикатор

	Индикатор

	...

Руководитель структурного подразделения
администрации сельского поселения Петровское                                                                    __________________ Ф.И.О. (подпись)

image1.png